
 

AD\1072188LV.doc  PE560.918v04-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Ekonomikas un monetārā komiteja 
 

2015/2132(BUD) 

8.9.2015 

ATZINUMS 

Sniegusi Ekonomikas un monetārā komiteja 

Budžeta komitejai 

par Eiropas Savienības 2016. finanšu gada vispārējo budžetu — visas iedaļas 

(2015/2132(BUD)) 

Atzinuma sagatavotājs: Peter Simon 

 



 

PE560.918v04-00 2/5 AD\1072188LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\1072188LV.doc 3/5 PE560.918v04-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Ekonomikas un monetārā komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju 

rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. vērš uzmanību uz to, ka investīciju apjoma samazināšanās ietekmē ES ekonomikas 

atveseļošanās tempu un Eiropas Savienības ilgtermiņa izaugsmes prognozes, kas 

atspoguļo budžeta un ekonomisko situāciju dalībvalstīs; šajā sakarībā atzinīgi vērtē to, ka 

budžeta projekta 1.1. izdevumu apakškategorijā liels uzsvars likts uz jauna impulsa 

došanu nodarbinātībai, izaugsmei, investīcijām un lielākai konkurētspējai, radot 

uzņēmējdarbībai labvēlīgu vidi; 

2. uzskata, ka 2016. gada budžetam reālajā izteiksmē vajadzētu būt lielākam nekā 2015. gada 

budžetam, lai tādējādi nostiprinātu ekonomikas atveseļošanās procesu Eiropas Savienībā; 

3. uzsver, ka Eiropas Stratēģisko investīciju fondam (ESIF) ir būtiska nozīme, lai novērstu 

trūkumus tirgus darbībā un piesaistītu privātās investīcijas un jaunus finansējuma avotus 

investīcijām, veicinātu konkurētspēju un sekmētu ekonomikas atveseļošanos, kā arī 

palielinātu tirgus uzticēšanos; atzinīgi vērtē starp abiem likumdevējiem panākto 

vienošanos par lielākām iemaksām ESIF, kuru apjoms laikposmā no 2016. līdz 

2020. gadam būtu EUR 3 miljardi un kas būtu jāfinansē, pārdalot neizmantotos budžeta 

līdzekļus; atkārtoti pauž apņemšanos vēl vairāk samazināt budžeta ietekmi uz programmu 

“Apvārsnis 2020” un Eiropas infrastruktūras savienošanas instrumentu (CEF); 

4. aicina 2016. gada budžetā atspoguļot Eiropas pusgada prioritātes, tostarp investīciju 

palielināšanu, atbalstu darbvietu radīšanai un strukturālo reformu un fiskālās 

konsolidācijas īstenošanu, kas radītu patiesu un ilgtspējīgu izaugsmi; 

5. uzsver, ka trijām Eiropas uzraudzības iestādēm (EUI) jau pašlaik ir un nākotnē būs 

izšķiroša loma saistībā ar Savienības mēroga finanšu sistēmas uzraudzību un Banku 

savienību; uzsver, ka 2016. gada budžeta projektā EUI jāparedz atbilstoši budžeta līdzekļi, 

kas atbilstu aģentūrām noteiktajiem jaunajiem uzdevumiem, kā arī ārējiem faktoriem, 

piemēram, valūtas maiņas kursa svārstībām un vispārējam algu līmeņa pieaugumam; 

6. atgādina, ka Eiropas Parlaments ir paudis stingru atbalstu EUI izveidei, un uzskata, ka 

Savienībai arī turpmāk jāuzlabo uzraudzības kvalitāte visā Savienībā; uzskata, ka EUI ir 

svarīga nozīme Savienības finanšu tirgu darbībā; 

7. šajā sakarībā uzsver — lai EUI varētu kvalitatīvi veikt tām uzticētos uzdevumus, tām 

jābūt ne tikai pienācīgi finansiāli nodrošinātām, bet to rīcībā jābūt arī atbilstošiem 

cilvēkresursiem, turklāt gan darbinieku skaita, gan kvalifikācijas ziņā; šim nolūkam aicina 

Eiropas uzraudzības iestāžu apvienoto komiteju iesniegt ziņojumu par paredzamajām 

personāla un finansējuma vajadzībām nākotnē; 

8. norāda, ka pašreiz EUI tiek finansētas no dalībvalstu iestāžu obligātajām maksām, ES 

budžeta līdzekļiem un uzraudzīto iestāžu iemaksām; uzskata, ka šāda finansēšanas kārtība 

ir orientēta uz dalībvalstīm, neelastīga, apgrūtinoša un iespējami apdraud EUI neatkarību; 

tādēļ atkārtoti aicina Komisiju vēlākais līdz 2017. gadam iesniegt priekšlikumu par 

finansēšanas plānu, kas paredzētu pašreizējās dalībvalstu iemaksas pilnībā aizstāt ar 



 

PE560.918v04-00 4/5 AD\1072188LV.doc 

LV 

maksām; uzskata, ka šādi tiek nodrošināta Eiropas iestāžu finansiālā neatkarība no 

dalībvalstu iestādēm, kā arī Eiropas uzraudzības iestāžu pilnīga objektivitāte attiecībā pret 

finanšu tirgus dalībniekiem; 

9. uzsver, ka pieaugoša nozīme ir lielākai pārredzamībai attiecībā uz uzņēmumu aplikšanu ar 

nodokļiem un nodokļu nolēmumiem, kā arī koordinētai cīņai pret izvairīšanos no nodokļu 

maksāšanas un nodokļu apiešanu; tādēļ aicina 2016. gada budžetā pienācīgi atspoguļot to, 

ka programma “Fiscalis” ir nozīmīga dalībvalstu sadarbībai nodokļu administrēšanas 

jomā; aicina arī rūpīgi izvērtēt Eiropas Komisijas apspriešanās par uzņēmumu nodokļu 

pārredzamību, jo īpaši attiecībā uz pārskatiem par katru valsti atsevišķi; 

10. aicina Komisiju ņemt vērā savas galvenās prioritātes, kad tā īsteno plānotos 

pārstrukturēšanas pasākumus saistībā ar pienācīga darbinieku skaita nodrošināšanu; šajā 

sakarībā uzsver par valsts atbalstu atbildīgā departamenta nozīmi, nodrošinot, ka nākotnē 

var efektīvāk izmeklēt no atbalsta viedokļa apšaubāmas nodokļu prakses nodokļu 

nolēmumu un citu rakstura vai ietekmes ziņā līdzīgu pasākumu veidā, kas Eiropas 

Savienībā veicinātu gan uzņēmumu taisnīgāku aplikšanu ar nodokļiem, gan to, ka nodokļu 

ieņēmumi tiek līdzsvarotāk sadalīti starp privātpersonām un uzņēmumiem; 

11. uzsver, ka nepieciešams vairāk Eiropas mēroga statistikas datu, kas būtu visaptverošāki, 

metodiski salīdzināmi, precīzi un savlaicīgi; tādēļ atzinīgi vērtē to, ka budžeta projektā ir 

paredzēts pienācīgi palielināt izdevumus, lai ieviestu jaunas Eiropas statistikas 

sagatavošanas metodes, kā arī nodrošinātu labāku sadarbību Eiropas Statistikas sistēmā; 

12. atkārtoti uzsver, ka budžeta projektā jānodrošina pietiekams finansējums pilsoniskās 

sabiedrības spēju veidošanai finanšu pakalpojumu jomā; 

13. aicina īstenot Maystadt ziņojuma ieteikumus par Eiropas Finanšu pārskatu padomdevējas 

grupas (EFRAG) uzdevumiem un atbildību, tādējādi stiprinot arī Eiropas Savienības 

ietekmi starptautisko grāmatvedības standartu noteikšanā; 

14. prasa, lai pārstāvji Starptautisko grāmatvedības standartu padomē (IASB) būtu 

demokrātiski nominēti un atbildīgi. Eiropas Parlamentam vajadzētu uzņemties zināmu 

lomu, izvēloties Eiropas pārstāvjus un prasot no viņiem atbildību; 

15. prasa EVTI nodrošināt, ka Eiropas Parlamentam, tostarp atbildīgajiem deputātiem un viņu 

darbiniekiem, ir faktiska piekļuve dokumentiem vienlaikus ar Uzraudzības padomi. 

 



 

AD\1072188LV.doc 5/5 PE560.918v04-00 

 LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 3.9.2015    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

40 

12 

1 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Gerolf Annemans, Hugues Bayet, Pervenche Berès, Udo Bullmann, 

Anneliese Dodds, Elisa Ferreira, Sven Giegold, Roberto Gualtieri, 

Brian Hayes, Danuta Maria Hübner, Diane James, Petr Ježek, Philippe 

Lamberts, Sander Loones, Olle Ludvigsson, Ivana Maletić, Notis 

Marias, Fulvio Martusciello, Marisa Matias, Bernard Monot, Stanisław 

Ożóg, Dariusz Rosati, Alfred Sant, Molly Scott Cato, Peter Simon, 

Theodor Dumitru Stolojan, Kay Swinburne, Paul Tang, Michael 

Theurer, Marco Valli, Tom Vandenkendelaere, Cora van 

Nieuwenhuizen, Miguel Viegas, Jakob von Weizsäcker, Pablo Zalba 

Bidegain 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Alain Cadec, Matt Carthy, Mady Delvaux, Doru-Claudian Frunzulică, 

Sophia in ‘t Veld, Ramón Jáuregui Atondo, Barbara Kappel, Jeppe 

Kofod, Thomas Mann, Alessia Maria Mosca, Siegfried Mureşan, Eva 

Paunova, Michel Reimon, Andreas Schwab, Tibor Szanyi, Romana 

Tomc, Beatrix von Storch 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Sven Schulze, Axel Voss 

 
 


